206ПП4/2П6П04-2П15-204>5(2)

etSt^StStBi
'I'.'i'.'i-.'r/ea

imiiii
N=206004-2015-20455

от 24.11.15

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24 ноября 2015 года № 442

Об утверждении Порядка предоставления
ежемесячной региональной выплаты инвалидам

боевых действий и супруге (супругу) умершего инвалида
боевых действий, проживающим на территории

Ленинградской области

В целях реализации областного закона от 30 июля 2015 года № 84-оз
"О дополнительной мере социальной поддержки инвалидов боевых
действий и супруги (супруга) умершего инвалида боевых действий"
Правительство Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячной
региональной выплаты инвалидам боевых действий и супруге (супругу)
умершего инвалида боевых действий, проживающим на территории
Ленинградской области.

2. Действие настоягцего постановления распространяется
на правоотношения, возникшие со дня вступления в силу областного
закона от 30 июля 2015 года № 84-оз " О дополнительной мере социальной
поддержки инвалидов боевых действий и супруги (супруга) умершего
инвалида боевых действий ".

3. Контроль за исполнением постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинфадской области
по социальным вопросам Емельянова Н.П.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко

206004/206004-2015-20458( 1)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 24 ноября 2015 года № 442

(приложение)

ПОРЯДОК
предоставления ежемесячной региональной выплаты инвалидам боевых

действий и супруге (супругу) умершего инвалида боевых действий,
проживающим на территории Ленинградской области

1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления
дополнительной меры социальной поддержки в виде ежемесячной
региональной выплаты (далее - ежемесячная региональная выплата)
гражданам, указанным в частях 1 и 2 статьи 1 областного закона
от 30 июля 2015 года № 84-оз "О дополнительной мере социальной
поддержки инвалидов боевых действий и супруги (супруга) умершего
инвалида боевых действий".

2. Ежемесячная региональная выплата назначается комитетом
по социальной защите населения Ленинградской области (далее - комитет)
с месяца подачи заявления о назначении ежемесячной региональной
выплаты по форме, утвержденной нормативным правовым актом комитета
(далее - заявление), и документов, указанных в пункте 3 настоящего
Порядка.

Гражданам, обратившимся за назначением ежемесячной денежной
выплаты в 2015 году, ежемесячная региональная выплата назначается
с 1 августа 2015 года, но не ранее месяца возникновения права на ее
получение.

3. Для назначения ежемесячной региональной выплаты заявитель
(уполномоченное лицо, законный представитель) представляет в комитет
заявление и следующие документы:

копию паспорта гражданина Российской Федерации либо иного
документа, удостоверяющего личность гражданина в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

копию удостоверения инвалида о праве на льготы и копию
справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы,
подтверждающей факт установления инвалидности (для инвалидов боевых
действий);

копию удостоверения члена семьи погибшего (умершего) инвалида
войны, участника Великой Отечественной войны и ветерана боевых
действий либо удостоверение о праве на льготы (для супруги (супруга)
умершего инвалида боевых действий);

206004/206004 2015- 204S8( 1)

документ, подтверждающий проживание на территории
Ленинградской области (при отсутствии в паспорте отметки о регистрации
по месту жительства в Ленинградской области);

копию свидетельства о браке;
копию (копии) свидетельства (свидетельств) о рождении ребенка

(детей);
справку (справки) об обучении ребенка (детей) в образовательной

организации очной формы обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет);
документы, подтверждающие доход семьи за три календарных

месяца, предшествующих месяцу обращения за ежемесячной региональной
выплатой (при отсутствии дохода представляется копия трудовой книжки,
подтверждающая отсутствие дохода).

Копии документов должны быть заверены нотариально
либо заверены работником комитета при представлении оригиналов
документов.

4. В доход семьи включаются все виды заработной
платы (денежное вознаграждение, содержание, дополнительное
вознаграждение) по всем местам работы и пенсий, назначенных
в соответствии с законодательством Российской Федерации, доходы
от предпринимательской деятельности.

При исчислении дохода семьи учитываются начисленные суммы
до вычета в соответствии с законодательством Российской Федерации
налогов и обязательных страховых платежей.

Доход семьи, получаемый в иностранной валюте, пересчитывается
в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации на день
получения.

Премии и вознаграждения, предусмотренные системой оплаты труда
и выплачиваемые по месячным результатам работы, включаются в доход
семьи по времени их фактического получения.

При иных установленных сроках премирования (вознаграждения)
суммы премии (вознаграждения) делятся на количество месяцев,
за которые они начислены, и учитываются в доход семьи за каждый месяц
расчетного периода.

Суммы заработной платы, сохраняемой на период трудоустройства
после увольнения в связи с ликвидацией организации, осуществлением
мероприятий по сокращению численности или штата работников, а также
выходного пособия, выплачиваемого при увольнении, и компенсации
при выходе в отставку делятся на количество месяцев, за которые они
начислены, и учитываются в доход семьи за каждый месяц расчетного
периода.

Среднедушевой доход индивидуального предпринимателя,
не представившего доходы за три месяца, предшествующих месяцу
обращения за ежемесячной региональной выплатой, определяется путем
деления на 12 суммы совокупного годового дохода (чистого дохода)

206004/206004-2015 20458(1)

за календарный год, предшествующий году обращения за ежемесячной
региональной выплатой.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года
№ 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг" сведения о суммах выплаченных (выплаченной)
пенсий (пенсии) запрашиваются комитетом в рамках межведомственного
информационного взаимодействия.

Заявитель (уполномоченное лицо, законный представитель) вправе
представить документы, содержащие сведения о суммах выплаченных
(выплаченной) пенсий (пенсии) по собственной инициативе.

5. Решение о назначении (отказе в назначении) ежемесячной
региональной выплаты принимается комитетом в форме распоряжения
в течение 30 рабочих дней со дня получения заявления с полным
комплектом документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка,
в том числе полученных в рамках межведомственного информационного
взаимодействия.

Копия распоряжения комитета о назначении (отказе в назначении)
ежемесячной региональной выплаты направляется заявителю в течение
10 рабочих дней со дня подписания.

6. Основаниями для отказа в назначении ежемесячной региональной
выплаты являются:

несоответствие заявителей категориям граждан, указанным
в частях 1 и 2 статьи 1 областного закона от 30 июля 2015 года № 84-оз
"О дополнительной мере социальной поддержки инвалидов боевых
действий и супруги (супруга) умершего инвалида боевых действий";

превышение величины среднедушевого дохода семьи над
двукратной величиной прожиточного минимума на душу населения,
установленной в Ленинградской области на дату подачи заявления.

7. Ежемесячная региональная выплата назначается на 12 месяцев,
но не более чем на период обладания правом на ее получение.

По истечении 12 месяцев с месяца обращения за назначением
(возобновлением) ежемесячной региональной выплаты получатели
ежемесячной региональной выплаты подтверждают право на дальнейшее
ее получение путем представления документов, указанных в пункте 3
настоящего Порядка.

8. В случае изменения у инвалида боевых действий группы
инвалидности производится перерасчет ежемесячной региональной
выплаты с месяца изменения группы инвалидности.

9. При изменении доходов семьи и (или) ее состава, группы
инвалидности заявитель обязан не позднее чем в месячный срок сообщить
в комитет об обстоятельствах, влекущих изменение размера ежемесячной
региональной выплаты или прекращение ежемесячной региональной
выплаты.

206004/206004-2015-20458(1)

10. Ежемесячная региональная выплата предоставляется не позднее
45 рабочих дней со дня принятия решения о назначении ежемесячной
региональной выплаты путем перечисления денежных средств через
отделения федеральной почтовой связи или перечисления их на счет
заявителя в кредитную организацию, расположенную на территории
Ленинградской области, по выбору заявителя.

11. Ежемесячная региональная выплата приостанавливается на срок
до 12 месяцев в следующих случаях:

непредставление документов, указанных в пункте 3 настоящего
Порядка, по истечении 12 месяцев с месяца обращения за назначением
(возобновлением) ежемесячной региональной выплаты;

окончание срока установленной инвалидности;
перемена места жительства в пределах Ленинградской области.
12. Ежемесячная региональная выплата возобновляется в следующих

случаях:
при представлении документов, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, - с первого числа месяца приостановления ежемесячной
региональной выплаты, но не более чем за 12 месяцев;

при продлении срока установленной инвалидности - с месяца
продления инвалидности, но не более чем за 12 месяцев с месяца
приостановления ежемесячной региональной выплаты;

при перемене места жительства в пределах Ленинградской области -
с первого числа месяца приостановления ежемесячной региональной
выплаты по прежнему месту жительства.

13. Решение о прекращении ежемесячной региональной выплаты
принимается по завершении срока приостановления ежемесячной
региональной выплаты с первого числа месяца, следующего за месяцем,
в котором наступили следующие обстоятельства:

окончание срока установления инвалидности;
перемена места жительства, за исключением перемены места

жительства в пределах Ленинградской области;
непредставление документов, указанных в пункте 3 настоящего

Порядка, в установленный срок;
превышение среднедушевого дохода семьи над двукратной

величиной прожиточного минимума на душу населения, установленной
в Ленинградской области;

регистрация повторного брака супруги (супруга) умершего
инвалида боевых действий;

смерть получателя ежемесячной региональной выплаты;
признание в судебном порядке получателя ежемесячной

региональной выплаты умершим или безвестно отсутствующим;
представление получателем ежемесячной региональной выплаты

заведомо недостоверных сведений и (или) поддельных документов.

206004/206004-2015-20458(1)

14. Решение о прекращении (приостановлении, возобновлении)
ежемесячной региональной выплаты принимается комитетом
в форме распоряжения. Копия распоряжения направляется получателю
ежемесячной региональной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня
подписания.

15. Граждане, имеющие право на ежемесячную региональную
выплату, несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в документах, представляемых для назначения и выплаты ежемесячной
региональной выплаты.

16. Суммы ежемесячной региональной выплаты, необоснованно
выплаченные получателю ежемесячной региональной выплаты вследствие
представления им поддельных документов, недостоверных сведений
и (или) сокрытия информации, влияющей на право получения
ежемесячной региональной выплаты, подлежат взысканию в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

Суммы ежемесячной региональной выплаты, необоснованно
выплаченные получателю ежемесячной региональной выплаты вследствие
счетной ошибки комитета, засчитываются в счет будущей выплаты.
В случае прекращения у заявителя права на дальнейшее получение
ежемесячной региональной выплаты суммы ежемесячной
региональной выплаты подлежат взысканию в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.